MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL PREG Nº 01 de de janeiro de 2025

ERRATA 02

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da UFRPE no uso de suas atribuições, torna
pública as correções abaixo, que se referem a ajustes no Cronograma do Processo
Seletivo (anexo I) e também na Relação dos Cursos Afins (Anexo III) com o
acréscimo do curso de Licenciatura em Letras.

Sobre o Cronograma:

Onde se lê:

      DATAS ATIVIDADE

 03/01/2025 Publicação do Edital nos sites www.preg.ufrpe.br e
http://www.ead.ufrpe.br/

13 a 17/01/2025
Período de inscrição no endereço eletrônico na página:
https://www.ead.ufrpe.br/pt-br/form/formulario-de-inscricao-edit
al-x

08 a 10/01/2025 Período para solicitar isenção da taxa de inscrição conforme item
9.5 deste Edital

10 a 13/01/2025 Análise dos pedidos de isenção da taxa de inscrição

14/01/2025 Resultado PARCIAL da análise da isenção da taxa de inscrição no
site www.ead.gov.br

15/01/2025 Período para interposição de recurso referente a solicitação de
isenção da taxa de inscrição

16/01/2025 Análise dos recursos referentes a isenção da taxa de inscrição

16/01/2025 Resultado FINAL da análise da isenção da taxa de inscrição no
site www.ead.gov.br

17/01/2025 Data limite para pagamento da taxa de inscrição

20/01/2025 Divulgação das inscrições homologadas

21 a 23/01/2025
Período para o envio eletrônico da documentação comprobatória por
TODOS(AS) CANDIDATOS(AS) através do endereço eletrônico (AVA):
http://www.par2.ead.ufrpe.br/login/index.php

https://www.ead.ufrpe.br/pt-br/form/formulario-de-inscricao-edital-x
https://www.ead.ufrpe.br/pt-br/form/formulario-de-inscricao-edital-x
http://www.ead.gov.br
http://www.ead.gov.br
http://www.par2.ead.ufrpe.br/login/index.php

24 a 04/02/2025 Período de análise documental pela Comissão de Seleção (processo
interno a UAEADTec - UFRPE)

05/02/2025 Resultado PARCIAL da análise documental no site:
www.ead.gov.br

06/02/2025
Período para interposição de recurso referente ao resultado
PARCIAL da análise documental (OBS: não será recebida qualquer
documentação extra ou corrigida por e-mail via recurso, conforme item 5.3)

07/02/2025 Análise dos recursos referentes ao resultado PARCIAL da análise
documental

11/02/2025 Resultado FINAL da análise documental no site:  www.ead.gov.br

13/02/2025 Matrícula dos(as) Aprovados(as) pelas Coordenações dos Cursos

 17/02/2025 Início das Aulas do 1º Semestre de 2025

Leia-se

      DATAS ATIVIDADE

 03/01/2025 Publicação do Edital nos sites www.preg.ufrpe.br e
http://www.ead.ufrpe.br/

13 a 20/01/2025
Período de inscrição no endereço eletrônico na página:
https://www.ead.ufrpe.br/pt-br/form/formulario-de-inscricao-edit
al-x

08 a 10/01/2025 Período para solicitar isenção da taxa de inscrição conforme item
9.5 deste Edital

10 a 13/01/2025 Análise dos pedidos de isenção da taxa de inscrição

14/01/2025 Resultado PARCIAL da análise da isenção da taxa de inscrição no
site www.ead.gov.br

15/01/2025 Período para interposição de recurso referente a solicitação de
isenção da taxa de inscrição

16/01/2025 Análise dos recursos referentes a isenção da taxa de inscrição

16/01/2025 Resultado FINAL da análise da isenção da taxa de inscrição no
site www.ead.gov.br

20/01/2025 Data limite para pagamento da taxa de inscrição

21/01/2025 Divulgação das inscrições homologadas

http://www.ead.gov.br
http://www.ead.gov.br
https://www.ead.ufrpe.br/pt-br/form/formulario-de-inscricao-edital-x
https://www.ead.ufrpe.br/pt-br/form/formulario-de-inscricao-edital-x
http://www.ead.gov.br
http://www.ead.gov.br

22 a 24/01/2025
Período para o envio eletrônico da documentação comprobatória por
TODOS(AS) CANDIDATOS(AS) através do endereço eletrônico (AVA):
http://www.par2.ead.ufrpe.br/login/index.php

27 a 04/02/2025 Período de análise documental pela Comissão de Seleção (processo
interno a UAEADTec - UFRPE)

05/02/2025 Resultado PARCIAL da análise documental no site:
www.ead.gov.br

06/02/2025
Período para interposição de recurso referente ao resultado
PARCIAL da análise documental (OBS: não será recebida qualquer
documentação extra ou corrigida por e-mail via recurso, conforme item 5.3)

07/02/2025 Análise dos recursos referentes ao resultado PARCIAL da análise
documental

11/02/2025 Resultado FINAL da análise documental no site:  www.ead.gov.br

13/02/2025 Matrícula dos(as) Aprovados(as) pelas Coordenações dos Cursos

 17/02/2025 Início das Aulas do 1º Semestre de 2025

Sobre a Relação dos Cursos Afins:

Onde se lê:

RELAÇÃO DOS CURSOS AFINS

BACHARELADO EM SISTEMAS DA INFORMAÇÃO:  Licenciatura em
Computação; Bacharelado em Ciência da Computação; Bacharelado em
Engenharia de Computação; Bacharelado em Sistemas de Informação;
Engenharia de Controle e Automação; Engenharia Civil; Engenharia Elétrica;
Engenharia Eletrônica; Engenharia de materiais; Engenharia Mecânica;
Engenharia de produção; Ciências Administrativas; Ciências Econômicas;
Matemática; Matemática Computacional; Física; Estatística, Tecnólogo em
Processamento de Dados; Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas; Tecnólogo em Banco de Dados; Tecnólogo em Gestão de Tecnologia
da Informação; Tecnólogo em Jogos Digitais; Tecnólogo em Redes de
Computadores; Tecnólogo em Segurança da Informação; Engenharia
Mecatrônica.

LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS COM ÊNFASE EM DIGITAIS: Licenciaturas
diversas, História da Arte, Artes Visuais, Design Gráfico, Arquitetura,
Comunicação, Filosofia, História, Letras.

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO: Cursos de Licenciatura, Bacharelado em
Ciência da Computação, Bacharelado em Sistemas de Informação, Engenharia

http://www.par2.ead.ufrpe.br/login/index.php
http://www.ead.gov.br
http://www.ead.gov.br

de Software, Engenharia da Computação, Engenharia Elétrica, Matemática
Computacional, Matemática Aplicada, Modelagem Matemática, Tecnologia em
Automação Industrial, Eletrônica Industrial, Eletrotécnica Industrial, Energias
Renováveis, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Banco de Dados, Gestão
da Tecnologia da Informação, Gestão de Telecomunicações, Jogos Digitais,
Redes de Computadores, Sistemas para Internet, Sistemas Embarcados,
Sistemas de Telecomunicações, Segurança da Informação, Redes de
Telecomunicações, Processos Escolares e demais cursos da área de Tecnologia
da Informação.

LICENCIATURA EM FÍSICA: Física (Bacharelado), Matemática (Licenciatura e
Bacharelado), Química (Licenciatura e Bacharelado), Ciência da Computação,
Informática, Agronomia, Engenharias, Sistema de Informação, Estatística, outros
cursos de licenciatura na área de Ciências da Natureza.

LICENCIATURA EM HISTÓRIA: Sociologia, Ciências Sociais, Ciência Política,
Teologia, Letras, Direito, Pedagogia, Filosofia, Geografia, Serviço Social,
Bacharelado em História, Ciências Econômicas, Turismo, Psicologia Social,
Ciências da Informação, Biblioteconomia, Museologia, Arquitetura e Urbanismo,
Jornalismo, Comunicação Social e Artes.

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA: Qualquer Licenciatura, Psicologia, Ciências
Sociais, Filosofia e Serviço Social.

Leia-se

RELAÇÃO DOS CURSOS AFINS

BACHARELADO EM SISTEMAS DA INFORMAÇÃO:  Licenciatura em
Computação; Bacharelado em Ciência da Computação; Bacharelado em
Engenharia de Computação; Bacharelado em Sistemas de Informação;
Engenharia de Controle e Automação; Engenharia Civil; Engenharia Elétrica;
Engenharia Eletrônica; Engenharia de materiais; Engenharia Mecânica;
Engenharia de produção; Ciências Administrativas; Ciências Econômicas;
Matemática; Matemática Computacional; Física; Estatística, Tecnólogo em
Processamento de Dados; Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas; Tecnólogo em Banco de Dados; Tecnólogo em Gestão de Tecnologia
da Informação; Tecnólogo em Jogos Digitais; Tecnólogo em Redes de
Computadores; Tecnólogo em Segurança da Informação; Engenharia
Mecatrônica.

LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS COM ÊNFASE EM DIGITAIS: Licenciaturas
diversas, História da Arte, Artes Visuais, Design Gráfico, Arquitetura,
Comunicação, Filosofia, História, Letras.

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO: Cursos de Licenciatura, Bacharelado em

Ciência da Computação, Bacharelado em Sistemas de Informação, Engenharia
de Software, Engenharia da Computação, Engenharia Elétrica, Matemática
Computacional, Matemática Aplicada, Modelagem Matemática, Tecnologia em
Automação Industrial, Eletrônica Industrial, Eletrotécnica Industrial, Energias
Renováveis, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Banco de Dados, Gestão
da Tecnologia da Informação, Gestão de Telecomunicações, Jogos Digitais,
Redes de Computadores, Sistemas para Internet, Sistemas Embarcados,
Sistemas de Telecomunicações, Segurança da Informação, Redes de
Telecomunicações, Processos Escolares e demais cursos da área de Tecnologia
da Informação.

LICENCIATURA EM FÍSICA: Física (Bacharelado), Matemática (Licenciatura e
Bacharelado), Química (Licenciatura e Bacharelado), Ciência da Computação,
Informática, Agronomia, Engenharias, Sistema de Informação, Estatística, outros
cursos de licenciatura na área de Ciências da Natureza.

LICENCIATURA EM HISTÓRIA: Sociologia, Ciências Sociais, Ciência Política,
Teologia, Letras, Direito, Pedagogia, Filosofia, Geografia, Serviço Social,
Bacharelado em História, Ciências Econômicas, Turismo, Psicologia Social,
Ciências da Informação, Biblioteconomia, Museologia, Arquitetura e Urbanismo,
Jornalismo, Comunicação Social e Artes.

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA: Qualquer Licenciatura, Psicologia, Ciências
Sociais, Filosofia e Serviço Social.

LICENCIATURA EM LETRAS: Ciências Humanas e Sociais, a exemplo de
Arquivologia, Artes Cênicas, Biblioteconomia e Ciência da Informação, Ciências
Sociais, Comunicação Social (Jornalismo / Publicidade e Propaganda / Rádio, TV,
Cinema e Internet / Produção Cultural), Direito, Filosofia, Fonoaudiologia,
Geografia, História, Letras, Música, Pedagogia, Psicologia, Relações
Internacionais, Sociologia, Teologia e Turismo.

14 de janeiro de 2025

Profa. Maria José de Sena

Reitora

Profa. Danielli Matias De Macedo Dantas

Pró-Reitora de Ensino de Graduação